中共长春市朝阳区富锋街道双山村支部委员会关于区委第五轮第二巡察组反馈意见

整改落实情况的通报

（社会公开稿）

根据区委统一部署，2024年5月17日至8月23日，区委第二巡察组对富锋街道双山村党支部进行了常规巡察。10月11日，区委第二巡察组向双山村党支部反馈了巡察意见。按照巡察工作有关要求，现将巡察整改进展情况予以公布。

聚焦党中央各项决策部署在基层的落实情况方面的问题整改情况。
1.关于理论学习不深入，党员对应知应会内容存在不了解、不掌握的问题。理论学习不深入，党员对应知应会内容存在不了解、不掌握问题：已制定《双山村党支部“第一议题”制度》，以制度规范学习内容、形式和要求，并制定了学习计划。通过制定制度和按计划学习，有效落实“第一议题”制度，提升了党建工作水平。也增加了党员对应知应会的深刻了解。

2.关于对群众“急难愁盼”问题关注不够的问题。辖区乡村道路雨季积水泥泞坑洼，桥下积水难行，双山村对路面维护维修不及时，村民出行不便。居民反映多次，问题一直未能得到有效解决的问题：针对辖区道路雨季积水泥泞坑洼，桥下积水难行问题，我村及时对坑洼路面进行了维修铺垫，同时对堵塞桥下下水管道部位动用了机械和人工进行疏通，确保了汛期辖区村民安全出行。我村迅速修复雨季坑洼路面，机械人工疏通桥下堵塞管道，保障汛期村民安全顺畅出行。
3.关于对安全宣传、排查不到位的问题。安全生产相关宣传不到位，居民安全意识较弱，使用煤气罐时，购买使用不合格的连接软管，且连接软管未定期及时更换，存在安全隐患的问题：一是制定详细的安全宣传方案；二是开展“燃气安全进万家”活动，通过入户宣讲、社区广播、短视频科普等方式，重点讲解煤气罐软管使用规范，累计覆盖村民300余户；三是组织专业人员对辖区居民煤气罐开展全面排查，更换不合格连接软管58根。目前，居民安全用气知识知晓率已提升至95%以上，违规使用燃气现象显著减少，有效降低安全风险。

4.关于对文明城市建设工作重视不够，宣传、监督不到位的问题。村党组织针对一些不文明行为，缺乏有效长期监督机制的问题：针对文明城市建设问题，成立文明督导专班，累计巡查200余次，纠正不文明行为80余起；通过村级宣传栏、微信群等开展文明知识宣传15余场，覆盖村民超2000人次。目前，村内不文明现象已减少70%，村民主动参与文明建设的积极性显著提升，人居环境得到持续改善。

5.关于公共设施陈旧，维护维修不到位的问题。双山村健身器材老旧，部分健身器材于2010年安装，超过使用年限，存在损坏维修不及时的情况：一是组织志愿者对双山村超期健身器材进行全面排查，对存在安全隐患的立即张贴停用标识。二是发动村民力量，组织有维修技能的村民对可修复的健身器材进行简单维修，恢复其基本使用功能。经排查与简易维修，已完成双山村超期健身器材全面排查，停用隐患设备5件并张贴标识，修复可修器材2件，短期内降低使用风险，初步改善村民健身安全环境。

6.关于对流动人口情况不能及时准确掌握的问题。辖区流动人口底数不清，无流动人口台账的问题：一是迅速组建排查小组，联合物业、房东开展“敲门行动”，逐户登记流动人口信息，建立涵盖姓名、联系方式、居住地址等内容的电子台账，累计录入信息450余条；二是建立“网格员+房东”双月报制度，定期核查数据。目前，辖区流动人口台账完整率达100%，信息更新时效提升80%，为精准化服务与管理提供有力支撑。

7.关于意识形态工作领导体制机制不健全的问题。2021-2023年未向上级党工委专题汇报意识形态工作问题：党支部已经健全制度体系，制定《意识形态工作责任制实施办法》。意识形态工作制度体系实现从无到有、从松散到规范的转变，历史欠账全面补齐，常态化汇报机制稳固运行，党员干部责任意识和履职能力显著增强，为筑牢思想阵地提供制度保障。
8.关于信教群众底数不清、宣传引导不到位的问题。辖区信教群众底数不清，宣传不到位，存在张贴邪教宣传单等情况问题：一是精准摸排建档：联合公安、社区网格员开展“地毯式”走访，通过入户登记、信息比对，全面核查信教群众信息，建立动态管理台账，实现底数清、情况明。二是强化宣传教育：组织反邪教专题宣讲2场，覆盖群众150余人次；利用社区宣传栏、电子屏、微信群等推送反邪教知识500余条；三是建立联防机制：成立由党员、志愿者组成的巡查小组，每日对辖区公告栏、楼道等重点区域巡查，及时清理邪教宣传单30余处；开通举报热线，发动群众参与监督，形成群防群治合力。辖区信教群众台账实现动态精准管理，邪教宣传单“零新增”，群众反邪教知晓率从65%提升至92%，有效净化社会环境，筑牢意识形态安全防线。

关于聚焦群众身边腐败问题和不正之风以及群众反映强烈的问题的整改情况
1.关于公示公开栏更新不及时的问题。公示公开栏公示内容不全面，重大事项、惠民政策未及时更新，存在2023年公示内容不完善的问题：一是全面清理整改：组织专人对公示公开栏内容进行全面排查，清理过期信息23条，补充完善2024年重大事项决策、惠民政策解读等内容1，确保信息准确、时效性强。二是建立长效机制：制定《公示公开管理制度》，明确专人负责信息更新，实行“一周一自查、一月一公示”制度；设立意见箱和线上反馈渠道，及时收集群众需求，动态调整公示内容。现公示公开栏实现内容全覆盖、更新常态化，群众获取政策信息的效率提升80%，有效保障了群众知情权和监督权。

2.关于财务管理不规范的问题。2021年9月30日，村民借款贰拾万元整现金，2021年12月16日，村民还款壹拾万零两千元整现金，存在大额现金收付情况。2021年9月30日付防汛排水款给施工单位吉林省森野工程机械有限公司未留存5%质保金，待保修期满后支付问题：一是规范资金收付流程：严格落实非现金结算制度，推行银行转账支付，杜绝了大额现金交易。二是修订了《工程项目资金管理办法》，明确规定所有工程类支出预留5%-10%质保金，保修期满验收合格后支付。村级财务管理实现制度化、规范化，历史遗留问题全部清零，资金风险防控能力显著提升，群众对财务公开的满意度从68%提升至92%。
关于聚焦基层党组织建设方面问题的整改情况
1.关于“三重一大”事项决策不规范的问题。2021年9月30日，支付防汛排水工程款未上会讨论，重大资金支出没有按照七步工作法履行民主议定程序，程序不规范。2021年商讨使用党组织服务群众专项经费计划，委员无明确表态问题：规范决策制度，细化重大资金支出、项目安排等决策流程，明确“会前调研论证——会上集体讨论——委员逐项表决——全程纪实留痕”标准程序，将七步工作法纳入硬性要求。现我村“三重一大”决策制度实现标准化、透明化，历史决策程序漏洞全部补齐，2024年以来重大事项决策合规率达100%，党员干部民主决策意识显著增强，有效防范廉政风险。

2.关于组织生活不严肃的问题。2023年3月13日，召开2022年度组织生活会不严肃，未互称同志，以职务相称。2021年2月4日，召开2020年度组织生活会，支委会班子成员开展批评与自我批评未记录在支委会记录上，各党小组未召开组织生活会开展批评与自我批评问题：规范流程标准。制定《组织生活规范化指引》，明确组织生活会“称呼同志、逐项批评、全程纪实”等12项硬性要求，统一规范会议记录模板，确保流程严谨。组织生活规范性显著提升，历史记录缺失问题全部补齐，党员“同志”称呼使用率达100%。

3.关于主题党日活动落实不到位的问题。2021年9月28日，双山村党支部未按全区统一要求开展“区十三届党代会精神”集中学习主题党日活动。2022年10月24日，双山村党支部未按全区统一要求开展“深入贯彻党的二十大精神，踔厉奋发新征程”主题党日活动问题：一是强化了责任落实。明确党支部书记为主题党日活动第一责任人，指定专人负责活动组织策划，将活动开展情况纳入工作考核。二是完善计划安排。提前制定详细、可操作性强的主题党日活动计划，包括活动主题、内容、形式、时间和责任人，确保每个月都有主题党日活动。我村党支部主题党日活动实现常态化、高质量开展，群众对党员服务满意度提升至90%，基层党组织凝聚力显著增强。

4.关于村党总支职能发挥不到位的问题。村党总支对辖区企业党组织底数不清，无企业党组织台账，仅有一次与水文地质文化所党支部开展活动照片，党组织职能发挥不到位问题：一是村党支部组织开展“地毯式”摸排，联合工商、税务等部门对辖区企业党组织逐一核查，建立涵盖企业名称、党员人数、组织架构等信息的动态台账。二是完善制度保障，出台《村企党建联动管理办法》，明确党总支班子成员包联责任，每季度开展企业党建调研，建立问题清单并限时整改。通过整改，辖区企业党组织台账实现全覆盖，信息准确率达100%且动态更新；《村企党建联动管理办法》推动班子成员包联责任落实，并解决企业党建问题2项，整改完成率98%。

欢迎广大干部群众对巡察整改落实情况进行监督。如有意见建议，请及时向我们反映。联系电话：13341571972/13154313039。
中共长春市朝阳区富锋街道双山村支部委员会

                      2025年6月24日